
SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

RESOLUÇÃO Nº 23, DE 31 DE MAIO DE 2023
Dispõe sobre o Cancelamento de Inscrição de Entidade e Organização de Assistência Social junto ao
Conselho de Assistência Social do Distrito Federal.
O CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, com fundamento nos
artigos 3º e 9º da Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, combinados com o art. 3º da Lei nº 997, de
29 de dezembro de 1995 e suas alterações, e conforme disposto na Resolução CAS/DF nº 21/2012 e
suas alterações;
CONSIDERANDO o art. 26 da Resolução nº 21/2012 - CAS/DF e suas alterações, que estabelece que
a entidade deverá apresentar anualmente ao CAS/DF documentos para acompanhamento e
fiscalização, sob pena de cancelamento da inscrição e ainda;
CONSIDERANDO a decisão da 330ª Reunião Ordinária do CAS/DF, realizada no dia 31 de maio de
2023, resolve:
Art. 1º Cancelar a Inscrição de Entidade abaixo, onde consta: nome da entidade, número do processo,
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ, tipo de inscrição, número da Inscrição no CAS/DF e
exercício referente a não apresentação dos documentos, nessa ordem.
OBRA DAS FILHAS DO AMOR DE JESUS CRISTO - OFAJC CASA DO MENINO JESUS II,
00431-00004911/2018-28, CNPJ nº 07.805.765/0002-29, Inscrição de Serviços Socioassistenciais, nº
189/2018, exercício 2021;
Art. 2º A decisão do cancelamento tem como fundamento o art. 21 da Resolução nº 21/2012 -
CAS/DF e Resolução nº 55/2014 - CAS/DF, pela não apresentação dos documentos exigidos
anualmente para manutenção da inscrição no CAS/DF.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CORACY COELHO CHAVANTE
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

DESPACHO DO SECRETÁRIO 
Em 02 de junho de 2023

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº36, de 1º de junho de 2023, publicada no DODF nº
104, de 02 de junho de 2023, página 25.

GUTEMBERG GOMES

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
CONSELHO DELIBERATIVO

 
RESOLUÇÃO Nº 09, DE 11 DE MAIO DE 2023

O CONSELHO DELIBERATIVO, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições que lhe confere o art.7º, inciso II da Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997
c/c o artigo 22, inciso V, do Estatuto desta Fundação, resolve:
Art.1º Aprovar por unanimidade o Parecer da Conselheira Relatora NATALIA CRISTINA
CHAGAS MENDES TEIXEIRA , relativo ao processo SEI-GDF nº 00196-00000456/2023-33.
Art. 2º Aprova o pagamento da anuidade junto á associação (ALPZA), referente ao ano de 2023,
amparado nas finalidades institucionais da FJZB, por intermédio da Lei nº 1.813/97, no valor de R$
5.992,50 (cinco mil novecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos), cuja aprovação foi
realizada na sessão da Ducentésima Octogésima Sexta Ata Ordinária do Conselho Deliberativo,
ocorrida em vinte e oito de abril do corrente ano.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA FEBO CÂMARA GONÇALVES
FRANCISCO JOSÉ FEIJÓ PAIVA MARCELO MARINHO ELTON SANTOS CARDOSO
CYBELE MARIA OLIVEIRO ZACARIAS ANA CAROLINA MARINHO PEREIRA
DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES

RAUL GONZALEZ ACOSTA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO SOCIAL
E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 
ATO DA DIRETORIA COLEGIADA

SESSÃO: 3703ª; Realizada em: 01/06/2023; Relator: LEONARDO HENRIQUE
MUNDIM MORAES OLIVEIRA - Processo: 0160-000107/2004; Interessado:
TRANSPORTES SERRANA LTDA – ME - Decisão nº: 361/2023. A Diretoria Colegiada,
acolhendo o voto do relator, decide: a) autorizar a celebração de Escritura Pública de

Compra e Venda (Definitiva) entre a Terracap e a empresa Transportes Serrana Ltda - ME,
CNPJ nº 05.270.879/0001-05, em sucessão à Escritura Pública de Promessa de Compra e
Venda de Imóvel Urbano, lavrada em 01/12/2017, referente ao imóvel nº 593830-9,
denominado Lote 02, Conjunto 01, Trecho 06 - Polo de Desenvolvimento Econômico
Juscelino Kubitschek Indústria e Comércio de Apoio - Santa Maria/DF, face à emissão da
Declaração de Cumprimento de Metas PRÓ/DF II nº 019/2023, pela Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal - SEDET. Caso
remanesça saldo devedor da escritura promissória, a escritura definitiva deverá ser gravada
com alienação fiduciária em garantia, salvo quitação antecipada; condicionar a assinatura da
escritura pública à apresentação da documentação a ser solicitada pela COREG, no prazo de
30 (trinta) dias contados da solicitação, observado o art. 83, §17, inc. II, do Decreto Distrital nº
41.015/2020, inclusive a Certidão de Dívida Ativa Negativa ou Positiva com Efeito de
Negativa da Fazenda Pública do Distrito Federal e a Certidão Negativa ou Positiva com
Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União,
bem como a exigência do cumprimento integral de todas as obrigações financeiras vencidas da
empresa Transportes Serrana Ltda. - ME antes da formalização do instrumento mencionado na
alínea "a". A demonstração de tal adimplemento é requisito para a continuidade do processo e
a consequente assinatura da escritura pública.

PATRÍCIA ARANTES COELHO
Gerente de Desenvolvimento Econômico

 
LEONARDO MUNDIM

Diretor de Regularização Social e Desenvolvimento Econômico

ATO DA DIRETORIA COLEGIADA
SESSÃO: 3703ª; Realizada em: 01/06/2023; Relator: LEONARDO HENRIQUE MUNDIM
MORAES OLIVEIRA - Processo: 0160-001465/1990; Interessado: AMS TRANSPORTES
LTDA. ME - Decisão nº:360/2023. A Diretoria Colegiada, acolhendo o voto do relator, decide:
a) autorizar a celebração do Contrato de Concessão de Direito Real de Uso com Opção de
Compra entre a Terracap e a empresa AMS Transportes Ltda. ME - CNPJ 01.969.442/0001-03,
no âmbito do PRO/DF-II, tendo por objeto o imóvel nº 448998-5, denominado Lote 05,
Conjunto "H", Quadra de Oficinas, Candangolândia - Brasília/DF, pelo prazo de 60 (sessenta)
meses, em observância ao disposto nas Leis Distritais nºs 3.196/2003, 3.266/2003, 6.251/2018,
6.468/2019 e 7.153/2022, regulamentadas pelo Decreto Distrital nº 41.015/2020, nos termos da
Resolução nº 241 – CONAD, de 25/10/2016, adaptada à legislação subsequente.

PATRÍCIA ARANTES COELHO
Gerente de Desenvolvimento Econômico

 
LEONARDO MUNDIM

Diretor de Regularização Social e Desenvolvimento Econômico

ATO DA DIRETORIA COLEGIADA

SESSÃO: 3703ª; Realizada em: 01/06/2023; Relator: LEONARDO HENRIQUE MUNDIM
MORAES OLIVEIRA - Processo: 0370-001049/2008; Interessado: MARCÍLIO ALVES DE
CASTRO ME - Decisão nº: 362/2023. A Diretoria Colegiada, acolhendo o voto do relator, decide: a)
autorizar a celebração de Escritura Pública de Compra e Venda (Definitiva) entre a Terracap e a
empresa Marcílio Alves de Castro ME, CNPJ nº 09.550.225/0001-96, em sucessão à Escritura Pública
de Promessa de Compra e Venda de Imóvel Urbano, lavrada em 20/12/2017, referente ao imóvel nº
240729-9, denominado Lote 19, Quadra 06, Setor de Expansão Econômica - Sobradinho/DF, face à
emissão da Declaração de Cumprimento de Metas PRÓ/DF II nº 014/2023, pela Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal - SEDET. Caso remanesça
saldo devedor da escritura promissória, a escritura definitiva deverá ser gravada com alienação
fiduciária em garantia, salvo quitação antecipada; condicionar a assinatura da escritura pública à
apresentação da documentação a ser solicitada pela COREG, no prazo de 30 (trinta) dias contados da
solicitação, observado o art. 83, §17, inc. II, do Decreto Distrital nº 41.015/2020, inclusive a Certidão
de Dívida Ativa Negativa ou Positiva com Efeito de Negativa da Fazenda Pública do Distrito Federal.

PATRÍCIA ARANTES COELHO

Gerente de Desenvolvimento Econômico

 
LEONARDO MUNDIM

Diretor de Regularização Social e Desenvolvimento Econômico

ATOS DA DIRETORIA COLEGIADA
SESSÃO: 3703ª; Realizada em: 01/06/2023; Relator: LEONARDO HENRIQUE
MUNDIM MORAES OLIVEIRA - Processo: 0160-002049/2001; Interessado: LOOK
PAINÉIS LTDA. - Decisão nº: 359/2023. A Diretoria Colegiada, acolhendo o voto do
relator, decide: a) autorizar a celebração de Escritura Pública de Compra e Venda
(Definitiva) entre a Terracap e a empresa concessionária Look Painéis Ltda., CNPJ nº
33.464.678/0001-84, referente ao imóvel nº 505256-4, denominado Lote 16, Conjunto 07,
Quadra 08, Setor Complementar de Indústria e Abastecimento - Guará/DF, no âmbito do
Programa de Desenvolvimento Econômico PRÓ/DF II, com desconto de 80% (oitenta por
cento) sobre o valor de aquisição, conforme determinado no Atestado de Implantação
Definitivo PRÓ/DF II Nº 12/2023, expedido pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal.

PATRÍCIA ARANTES COELHO
Gerente de Desenvolvimento Econômico

 
LEONARDO MUNDIM

Diretor de Regularização Social e Desenvolvimento Econômico

PÁGINA 22 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 106, TERÇA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


